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Wynalazek dotyczy trzymaka nożowego do
obrabiarek, zaopatrzonego we wkładkę nożową
i przeznaczonego szczególnie do toczenia przez
co umożliwione jest szybkie jej zakładanie
i zdejmowanie bez zaciskania lub zwalniania
elementu łączącego.

Od czasu zastosowania stali szybkotnących
i twardych spieków na noże do obróbki były
robione próby; wynalezienia budowy noży, da¬
jącej oszczędność drogich, a często i trudnych
do nabycia składników stopowych tych stali
i spieków. Dlatego, ze względów ekonomicz¬
nych, do obróbki wiórowej używa się narzędzi
wyposażonych w metale tnące tylko na płasz¬
czyznach pracujących. Najczęściej stosowany
jest sposób łączenia metalu tnącego z trzonkiem
za pomocą ratowania Połączenie lutowania ma
jednak tę wadę, że przy szlifowaniu narzędzia
należy szlifować nie tylko sam metal tnący, ale

- *) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Ernest Heymel i Ru¬
dolf Kohlermann.

także i jego trzonek, co przy obecnym zapotrze¬
bowaniu przemysłu na narzędzia tnące o do¬
tychczasowym ukształtowaniu, prowadzi do
marnotrawstwa materiału na trzonki. Przy tym
nie chodzi tu o zużycie materiału na trzonki
na skutek jego odszUfowania, jak o to, że po
pewnym czasie nie wystarczają one-do dobrego
zamocowania narzędzia.

Znanych jest szereg propozycji, umożliwiają¬
cych ograniczenie do minimum zużycia mate¬
riału na trzonki. Tak np. stosuje się w tym ce¬
lu pręty o przekroju okrągłym lub 3—, 4—, 5—,
6—, albo 8-kątnym, wstawiane w odpowiednie
wycięcie w uchwycie i zaciskane w nim w od¬
powiedni sposób. Mają one jednak tę wadę, że
połączenie między trzonkiem i wkładką tnącą
jest dosyć duże, gdyż do połączenia tych dwóch
części narzędzia konieczne są skomplikowane
elementy łączące. Poza tym, służące do tego celu
znane elementy łączące mają tę wadę, że utrud¬
niają wygodną obserwację obróbki. W niektó¬
rych znanych budowach noży dla zupełnie pew¬
nego przejęcia sił powstających przy obróbce,



wkładka, jak i jej uchwyt, posiadają wzajem-
\%ii% wizejąione *wys1^py..i £wki, wymagające
\4skóm|iUkWanejr^br^ki> i prowadzące do po-

drożenia łfiffzędafe , "*
Przedmiotem wynalazku jest usunięcie tych

niedogodności w ten sposób, aby znajdujące
szerokie zastosowanie noże tokarskie mogły
stanowić połączenie między wkładką i uchwy¬
tem bez zabierających dużo miejisca elemen¬
tów łączących. Zadanie to rotwiązuje się we¬
dług wynalazku w ten sposób, że normalny nóż
tokarski z krótkim trzonkiem zakłada się złą¬
czem bagnetowym w odpowiednio do jego prze¬
kroju uformowane wycięcie w trzymaku. Takie
rozwiązanie według wynalazku daje możność
zaoszczędzenia w znacznym stopniu materiału
na trzonek przy użyciu zwykłych noży z krót¬
kim trzonkiem Jako wkładką bez żadnych za¬
sadniczych znran w dotychczasowych ich
uchwytach. W stosunku do znanych wkładek
nożowych do trzonków, wykonanie wkładki
według wynalazku jest prostsze i tańsze i w ten
sposób usunięty zostaje brak dotychczasowych
konstrukcji i uchwytów nożowych. Dalszą zaletą
wynalazku jest to, że przy zwiększaniu się sił
w czasie obróbki, połączenia między wkładką
i uchwytem, nie zajmując dużo miejsca, stają
się sztywniejsze, co jest szczególnie korzystne
przy dużym obciążeniu noża.

Na rysunku fig. 1—9 uwidoczniono schema¬
tycznie i przykładowo dwa rozwiązania według
wynalazku, przy czym fig. 1 przedstawia przy¬
kład trzymaka z wkładką według wynalazku
w widoku z przodu, częściowo w przekroju,
fig, 2 — trzymak według wynalazku bez
wkładki nożowej również w widoku z przodu,
częściowo w przekroju, fig. 3 — widok z boku
trzymaka według fig. 2, fig. 4 — widok z góry
trzymaka według fig. 2, fig. 5 — widok wkład¬
ki według wynalazku w trzech rzutach, fig. 6
— przykład wykonania trzymaka według wyna¬
lazku w widoku z przodu, częściowo w prze¬
kroju, fig. 7 — przekrój narzędzia według wy¬
nalazku, pokazanego na fig. 6, fig. 8 — widok
z przodu narzędzia bez wkładki nożowej fig. 9
— wkładkę nożową do trzymaka według przy-

. kładu, pokazanego na fig. 6, 7 i 8 w dwóch
rzutach .

Trzymak 1 posiada od czoła wycięcie 3 na
wkładkę nożową 2. Występ 4 skierowany do
środka noża i ustawiony pod pewnym kątem

do osi podłużnej narzędzia służy jako oparcie
dla skośnych powierzchni 5 wkładki. Wkładka
(fig. 9) posiada skośne rowki 6, w które wcho¬
dzą trzpienie 7. Cyfra 8 oznacza śrubę, moco¬
waną w pozycji za pomocą bocznej śrubki 9.
Górny występ 10 trzymaka 1 dociska od góry
wkładkę nożową 2.

Narzędziem według wynalazku posługujemy
się w następujący sposób. Wsuwa się wkład¬
kę 2 w czołowe wycięcie trzymaka 1 aż do opo¬
ru o śrubę 8, Do zaklinowania czy zaryglowania
wkładki 2 w trzymaku 1 wystarcza teraz lek¬
ki docisk palcami ostrza tnącego. Powstające
w czasie obróbki siły starają się umocnić zakli¬
nowanie. Wkładkę 2 przeważnie można wyjąć
bez zastosowania uderzenia, gdyż z powodu
stosunkowo dużego kąta elementów klinujących
wystarcza ciśnienie wywarte ręką na wkład¬
kę 2 od dołu, aby uwolnić tę wkładkę z zakli¬
nowania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Trzymak narzędzi, zawierający wymienną
wkładkę nożową, najlepiej zaopatrzoną
w płytkę z twardego spieku, do obrabiarek,
a w szczególności obrabiarek z ruchem
obrotowym, znamienny tym, że wkładka no¬
żowa (2) posiadająca stosunkowo krótki
trzonek wsuwana jest w trzymak (1) od stro¬
ny jego czoła w podłużne, dostosowane do
niego kształtem i położone równolegle do je¬
go długości, częściowo otwarte od góry i na
boki wycięcie (3) i posiada dwa skośne, po¬
łożone z obydwóch jej boków po jednym
przebiegające od jej dołu w kierunku ostrza
tnącego, wycięcia (5, 6), których boki opie¬
rają się o skośne występy (4) trzymaka (1).

2 Odmiana trzymaka według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że zamiast występów (4) trzy¬
mak (1) posiada po bokach wystające do
środka wycięcia trzpienia (7).

3. Trzymak według zastrz. 1 lub 2, znanrenny
tym, że do unieruchomienia wkładki (2)
w wycięciu (3) w położeniu podłużnym po¬

siada nastawną śrubę (8), ustalaną np. za
pomocą śruby (9).
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